
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 358 Miercuri, 8 mai 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

28. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 3

4

din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind

stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor 

cheltuieli în domeniul sănătății .................................. 2–3

29. — Ordonanță de urgență privind modificarea și

completarea unor acte normative în materie

electorală, precum și pentru unele măsuri pentru

organizarea alegerilor pentru membrii din România în

Parlamentul European și a referendumului național 

din 26 mai 2019.......................................................... 3–5

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

86. — Decizie privind eliberarea, la cerere, a domnului

Nicolae Liviu Popa din funcția de secretar de stat la 

Ministerul Justiției ...................................................... 6

87. — Decizie privind numirea domnului Ion Popa în 

funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției ........ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

646. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

documentației pentru înființarea și înregistrarea

cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice 

conexe actului medical .............................................. 7–8



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 3

4

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății

Având în vedere că statul are, pe de o parte, obligația de asigurare a sănătății publice, prin accesul populației la

medicamente, și, pe de altă parte, obligația de a asigura utilizarea eficientă a fondurilor alocate acestui scop, astfel încât să fie atins

potențialul maxim al sistemului public de sănătate din România,

luând în considerare că prin încurajarea consumului de medicamente pentru prevenirea îmbolnăvirilor se asigură

cetățenilor un nivel de viață mai ridicat, precum și o utilizare mai eficientă a fondurilor publice, prin economisirea cheltuielilor mult

mai ridicate care s-ar fi alocat pentru tratarea bolilor care ar fi putut fi prevenite,

în vederea asigurării continuității tratamentului pentru pacienți prin asigurarea distribuirii constante a medicamentelor

utilizate la nivelul furnizorilor de servicii medicale și medicamente, precum și pentru asigurarea predictibilității taxei clawback și

pentru menținerea acestei contribuții trimestriale la un nivel sustenabil,

luând în considerare urgența cu care trebuie să se intervină pentru evitarea intrării într-o situație de excluziune socială a

unui număr mare de pacienți, care nu ar mai putea beneficia de unele medicamente — inovative și/sau generice, fapt cauzat de

nivelul nesustenabil al contribuției trimestriale, ceea ce ar conduce la afectarea dreptului la sănătate al acestora,

neadoptarea de măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar avea impact direct asupra stării de sănătate a populației,

în special a pacienților cu afecțiuni grave. În acest context, pentru a evita eventualele discontinuități în asigurarea tratamentului

pacienților până la imposibilitatea asigurării acestuia, formula de calcul al procentului „p” prevăzută la art. 3

4

din Ordonanță de

urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată

prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare, aplicabilă pentru fiecare trimestru din anul 2019 pentru care există

obligația de plată, necesită coroborarea cu valoarea BAt, reglementată începând încă din trimestrul IV al anului 2018.

Astfel, se impune, de urgență, adoptarea măsurilor de reglementare în mod unitar a modalității de calcul pentru declararea

și plata contribuției trimestriale pentru anul 2019, având în vedere faptul că începând cu luna mai 2019 se calculează și se instituie

obligația declarării și plății contribuției trimestriale pentru anul 2019, prin completarea prevederilor legale în vigoare, care

reglementează contribuția trimestrială instituită prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, aprobată prin Legea

nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare, în sensul menținerii valorii bugetului aprobat trimestrial (BAt) ca referință

pentru formula de calcul al procentului „p” la valoarea stabilită începând cu trimestrul IV al anului 2018, respectiv 1.595 milioane lei.

Întrucât neadoptarea unor măsuri imediate și echitabile ar conduce la întreruperi în asigurarea tratamentului continuu

pentru unele afecțiuni, prin retragerea de pe piață a unor medicamente inovative și/sau generice, iar amânarea adoptării acestor

măsuri imediate ar avea consecințe negative în ceea ce privește accesul asiguraților la tratament și ar conduce la imposibilitatea

stabilirii, calculării și plății contribuției trimestriale și, implicit, la imposibilitatea reîntregirii veniturilor bugetului Fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate cu această destinație,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență a căror

reglementare nu poate fi amânată, cu impact direct asupra stării de sănătate a populației și a accesului imediat la medicamente,

în concordanță cu starea de sănătate a pacienților,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

2

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 3

4

din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor

contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din

26 septembrie 2011, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Procentul «p» se calculează astfel:

(CTt – BAt)

p =

                     
x 100,

CTt

unde:

— CTt = valoarea consumului total trimestrial de

medicamente pentru care există obligația de plată prevăzută la



art. 1, suportată din Fondul național unic de asigurări sociale de

sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății, raportată Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate de casele de asigurări de

sănătate, conform datelor înregistrate în platforma informatică a

asigurărilor sociale de sănătate, din care se exclude valoarea

consumului pentru medicamentele prevăzute la art. 1

1

alin. (1),

art. 1

2

alin. (1) și art. 12, pentru care se încheie contracte cost-

volum/cost-volum-rezultat;

— BAt = bugetul aprobat trimestrial, aferent medicamentelor

suportate din Fondul național unic de asigurări sociale de

sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății, unde CTt și

BAt nu includ taxa pe valoarea adăugată, iar BAt este de

1.595 milioane lei.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

3

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 8 mai 2019.

Nr. 28.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea unor acte normative în materie electorală, 

precum și pentru unele măsuri pentru organizarea alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European și a referendumului național din 26 mai 2019

Având în vedere Decretul nr. 420/2019 pentru organizarea unui referendum național în data de 26 mai 2019, simultan cu

data alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European, 

luând în considerare faptul că, potrivit Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările

și completările ulterioare, organizarea și desfășurarea unui referendum național simultan cu alegerile pentru Parlamentul European

din 26 mai 2019 se vor realiza conform Legii nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul

European, republicată, cu modificările ulterioare,

văzând că, potrivit Legii nr. 3/2000, cu modificările și completările ulterioare, în cazul convocării unui referendum național

în data de 26 mai 2019, acesta se va realiza în cadrul acelorași secții de votare, operațiunile electorale fiind îndeplinite de către

aceleași birouri electorale, constituite potrivit legii,

observând faptul că textul Legii nr. 3/2000, cu modificările și completările ulterioare, se referă în mod expres numai la

prevederile Legii nr. 33/2007, republicată, cu modificările ulterioare, fiind necesare clarificări legislative cu privire la aplicabilitatea

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2019 privind unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2019,

constatând că sunt necesare clarificări legislative suplimentare referitoare la listele electorale, urnele de vot, ștampilele cu

mențiunea „VOTAT” și timbrele autocolante, legea neprevăzând în mod expres că se utilizează liste electorale și urne de vot

separate sau că se folosesc aceleași ștampile cu mențiunea „VOTAT” și aceleași timbre autocolante,

reținându-se necesitatea obiectivă a punerii de acord cu prevederile Constituției a dispozițiilor Legii nr. 3/2000, cu

modificările și completările ulterioare, declarate neconstituționale prin Decizia Curții Constituționale nr. 143/2019, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331 din 2 mai 2019,

văzând că, în contextul organizării unui referendum național împreună cu alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2019, este necesară asigurarea transparenței tuturor cheltuielilor efectuate de competitorii electorali,

observând necesitatea luării măsurilor necesare pentru clarificarea textului legislativ privind competența Autorității

Electorale Permanente de a efectua controlul specializat al modului de utilizare a subvențiilor acordate partidelor politice, mai ales

în contextul necesității finalizării cu celeritate a controlului finanțării campaniei electorale și a campaniei pentru referendum,

luând în considerare necesitatea asigurării accesului la vot al alegătorilor cu mobilitate redusă, în contextul unei cereri

crescute în acest sens din partea societății civile,

ținând cont de creșterea volumului și complexității activității organismelor electorale în cazul organizării unui referendum

național concomitent cu alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 26 mai 2019,

văzând că, potrivit Deciziei (UE) 2018/937 a Consiliului European din 28 iunie 2018 de stabilire a componenței

Parlamentului European, mandatul suplimentar ce revine României în Parlamentul European depinde de retragerea efectivă a

Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord din Uniunea Europeană,

dat fiind faptul că numărul de mandate ce vor fi repartizate ca urmare a alegerilor pentru membrii din România în

Parlamentul European din 26 mai 2019 trebuie să fie stabilit la nivel de lege,

observând că sunt imperioase eficientizarea activității infrastructurii implicate atât în organizarea și desfășurarea alegerilor

pentru Parlamentul European, cât și a referendumului național, precum și înlăturarea vidului de reglementare în ceea ce privește



desfășurarea concomitentă a operațiunilor electorale și referendare, edictarea modificărilor propuse în regim de urgență fiind

justificată de proximitatea momentului desfășurării referendumului național pentru probleme de interes național declanșat de

Președintele României, 

având în vedere consecințele negative ale neadoptării în regim de urgență a prezentului act normativ asupra procedurii

de organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European, precum și a referendumului

național convocat de Președintele României,

întrucât măsurile propuse prin prezentul proiect nu sunt de natură a afecta drepturile electorale, în înțelesul stabilit de

jurisprudența Curții Constituționale, cum ar fi, de exemplu, deciziile Curții Constituționale a României nr. 1.189/2008, nr. 1.248/2008

și nr. 47/2018, respectiv Codul de bune practici în materie electorală și Codul de bune practici în materie de referendum, și nici nu

îngreunează organizarea și desfășurarea alegerilor și a referendumului național,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și

extraordinară, în vederea desfășurării în bune condiții a referendumului național în mod simultan cu alegerile pentru membrii din

România în Parlamentul European din 26 mai 2019, precum și a asigurării condițiilor necesare pentru consultarea corpului electoral,

a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

4

Art. I. — Legea nr. 3/2000 privind organizarea și

desfășurarea referendumului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 84 din 24 februarie 2000, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 15

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 15

1

. — (1) În situația în care referendumul național are

loc la aceeași dată cu alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților, alegerile pentru Președintele României, alegerile

pentru membrii din România în Parlamentul European sau

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale, după

caz, alegătorii votează în aceleași secții de votare, în același

interval de timp, cu aceleași ștampile cu mențiunea «VOTAT»,

pe buletine de vot separate, prezența la vot fiind consemnată

pe liste electorale distincte pentru cele două tipuri de scrutin.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), alegătorii pot opta să își

exercite dreptul de vot numai pentru un singur tip de scrutin sau

pentru ambele scrutine.

(3) În cazul în care alegătorul care se prezintă la vot la o

secție de votare din țară optează pentru participarea la un singur

tip de scrutin, președintele biroului electoral al secției de votare

sau membrul desemnat de către acesta va bara, în prezența

alegătorului, cu o linie orizontală, rubrica destinată semnăturii

din lista electorală permanentă aferentă tipului de scrutin pentru

care nu a optat.

(4) În situația prevăzută la alin. (1), pe actul de identitate al

alegătorului se aplică o singură dată ștampila cu mențiunea

«VOTAT» și data scrutinului sau, după caz, un singur timbru

autocolant cu mențiunea «VOTAT» și data scrutinului, conform

modelului aprobat pentru alegerile care se organizează la

aceeași dată cu referendumul național.

(5) În situația prevăzută la alin. (1), organizarea și

desfășurarea referendumului național, atribuțiile care revin

autorităților publice, precum și procedura de votare se

realizează cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor legale

privind alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, alegerile

pentru Președintele României, alegerile pentru membrii din

România în Parlamentul European sau alegerile pentru

autoritățile administrației publice locale, după caz. 

(6) În situația prevăzută la alin. (1),operațiunile necesare

organizării și desfășurării referendumului național sunt

îndeplinite de organismele electorale constituite pentru alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților, alegerile pentru

Președintele României, alegerile pentru membrii din România

în Parlamentul European sau alegerile pentru autoritățile

administrației publice locale, după caz.

(7) În situația prevăzută la alin. (1), hârtia necesară pentru

tipărirea buletinelor de vot și tipărirea buletinelor de vot pentru

referendumul național se asigură potrivit prevederilor legale

aplicabile alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților,

alegerilor pentru Președintele României, alegerilor pentru

membrii din România în Parlamentul European sau alegerilor

pentru autoritățile administrației publice locale, după caz.

(8) În situația prevăzută la alin. (1), primarii vor asigura urne

de vot distincte pentru fiecare scrutin.

(9) În situația prevăzută la alin. (1), observatorii și

reprezentanții mass-mediei acreditați să observe desfășurarea

votării la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, alegerile

pentru Președintele României, alegerile pentru membrii din

România în Parlamentul European sau alegerile pentru

autoritățile administrației publice locale, după caz, au dreptul să

observe și operațiunile specifice referendumului național.

(10) În situația prevăzută la alin. (1), Guvernul stabilește prin

hotărâre măsuri pentru organizarea și desfășurarea

referendumului național, cu aplicarea corespunzătoare a

prevederilor legale aplicabile alegerilor care se organizează la

aceeași dată cu referendumul național.”

2. În tot cuprinsul anexelor nr. 2—6, sintagma „Pct. 2 >/=

Pct. 5 + pct. 6 + pct. 7” se înlocuiește cu sintagma „Numărul

participanților trebuie să fie egal cu suma ce rezultă din

adiționarea cifrelor de la pct. 5, 6 și 7.”

Art. II. — Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 23 iunie 2015,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 38 alineatul (2), litera f) va avea următorul

cuprins:

„f) cheltuieli aferente serviciilor de telefonie și internet,

cheltuieli de transport și cazare ale candidaților, cheltuieli de

hrană, cazare și transport ale voluntarilor și ale membrilor

partidului politic, cheltuieli pentru închirierea de spații și

echipamente, cheltuieli pentru vestimentația voluntarilor și a

membrilor partidului politic inscripționată cu denumirea sau

numele competitorului electoral, cheltuieli de protocol destinate

organizării de reuniuni electorale, cheltuieli pentru asistență

juridică și alte tipuri de consultanță, precum și pentru plata

serviciilor mandatarilor financiari, în cuantum de maximum 30%

din totalul cheltuielilor care pot fi efectuate în campania

electorală;”.



2. La articolul 42, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Controlul privind subvențiile de la bugetul de stat va fi

efectuat și de Curtea de Conturi, conform dispozițiilor Legii

nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. III. — După articolul 22 din Legea nr. 208/2015 privind

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 din

24 iulie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se

introduce un nou articol, articolul 22

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 22

1

. — Primarii au obligația de a asigura accesibilitatea

localurilor de vot, conform metodologiei aprobate prin hotărâre

a Autorității Electorale Permanente.”

Art. IV. — (1) Indemnizațiile președinților birourilor electorale

ale secțiilor de votare, ale locțiitorilor acestora, precum și ale

operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de

votare prevăzute la art. 16 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 6/2019 privind unele măsuri pentru buna

organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii din

România în Parlamentul European din anul 2019 se majorează

cu 45 de lei pentru fiecare zi de activitate.

(2) Indemnizațiile membrilor birourilor electorale

județene, ale membrilor birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București și ale membrilor biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate prevăzute la art. 16 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2019 se majorează la

190 de lei pentru fiecare zi de activitate.

(3) Indemnizațiile personalului tehnic auxiliar al biroului

electoral pentru secțiile de votare din străinătate prevăzute la

art. 16 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2019

se majorează la 190 de lei pentru fiecare zi de activitate.

(4) Majorarea indemnizațiilor prevăzute la alin. (2) și (3) se

aplică începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență.

Art. V. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2019 vor fi repartizate 33 de

mandate, acest număr fiind utilizat în operațiunile prevăzute de

art. 51 alin. (2) și art. 52 alin. (1) și (4) din Legea nr. 33/2007

privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare.

(2) Candidatul declarat ales căruia îi va reveni cel de-al 33-lea

mandat își va prelua mandatul, conform Deciziei (UE) 2018/937

a Consiliului European din 28 iunie 2018 de stabilire a

componenței Parlamentului European, după data la care

retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord

din Uniunea Europeană va produce efecte juridice.

(3) În cazul candidatului prevăzut la alin. (2), prevederile art. 9

alin. (1)—(3) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările

ulterioare, se aplică de la data preluării efective a mandatului de

parlamentar european.

Art. VI. — (1) Cheltuielile pentru hârtia necesară tipăririi

buletinelor de vot și pentru tipărirea buletinelor de vot aferente

referendumului național din data de 26 mai 2019 se suportă din

bugetul de stat, prin bugetul Autorității Electorale Permanente,

în limita sumelor destinate acțiunilor aferente alegerilor pentru

membrii din România în Parlamentul European din anul 2019.

(2) Cheltuielile pentru amenajarea secțiilor de votare la

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European

și referendumul național din 26 mai 2019 se suportă din bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne, pentru

instituțiile prefectului.

Art. VII. — Listele electorale utilizate la referendumul

național din data de 26 mai 2019 se predau și se arhivează

potrivit prevederilor art. 121 din Legea nr. 208/2015 privind

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

5

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 8 mai 2019.

Nr. 29.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea, la cerere, a domnului Nicolae Liviu Popa

din funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției

Având în vedere cererea domnului Nicolae Liviu Popa, înregistrată la

Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.872 din 8 mai 2019,

în temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Nicolae

Liviu Popa se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul

Justiției.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 8 mai 2019.

Nr. 86.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Ion Popa în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Justiției

Având în vedere Adresa Ministerului Justiției nr. 40.823 din 8 mai 2019,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.876 din 8 mai 2019, 

în temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Ion Popa se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 8 mai 2019.

Nr. 87.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

7

ANEXA Nr. 1

A. Documentația pentru înființarea și înregistrarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, fără personalitate juridică

1. Cerere de înființare și înregistrare a cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe

actului medical

2. Certificatul de membru al organizației profesionale cu avizul în termen al titularului, precum și al

personalului de specialitate din cadrul cabinetului sau autorizația de liberă practică, după caz

3. Dovada titlului de deținere a spațiului, însoțită de schița spațiului din care să reiasă că activitatea

se desfășoară separat de orice altă activitate sau de spațiile cu destinația de locuință

4. Titularii cabinetelor de liberă practică individuale care, ulterior înființării, optează pentru

asociere/grupare vor depune contractele aferente și, în funcție de situație, vor solicita înființarea

cabinetelor asociate/grupate. Acestea vor fi înregistrate corespunzător în Registrul unic al cabinetelor

medicale — Partea a 3-a pentru servicii publice conexe actului medical.

B. Desființarea și suspendarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului

medical, fără personalitate juridică, se fac la cererea titularului și se operează în registru.

ANEXA Nr. 2

A. Documentația pentru înființarea și înregistrarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu personalitate juridică

1. Cerere de înregistrare a persoanei juridice care desfășoară servicii publice conexe actului medical

2. Certificatul de membru al organizației profesionale cu avizul în termen al titularului, precum și al

personalului de specialitate din cadrul persoanei juridice sau autorizația de liberă practică, după caz

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea documentației pentru înființarea și

înregistrarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și

sănătate publică nr. 5.640 din 25 aprilie 2019,

având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) și (3) și art. 13 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor

de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 598/2001,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă documentația pentru înființarea și înregistrarea

cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical,

organizate în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru

servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 598/2001, în Registrul unic al cabinetelor medicale — Partea a 3-a pentru

servicii publice conexe actului medical, prevăzută în anexele nr. 1—4.

Art. 2. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății și direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Dan Octavian Alexandrescu,

secretar de stat

București, 25 aprilie 2019.

Nr. 646.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/8.V.2019

8

3. Dovada titlului de deținere a spațiului punctului de lucru/punctelor de lucru, însoțită de schița

spațiului, din care să reiasă că activitatea se desfășoară separat de orice altă activitate sau de spațiile cu

destinația de locuință

4. Actele constitutive ale societății

5. Certificat de înmatriculare a societății și certificat constatator

6. Dovada de la Oficiul Național al Registrului Comerțului din care să reiasă că societatea are ca unic

obiect de activitate furnizarea de servicii publice conexe actului medical

B. Desființarea și suspendarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului

medical, cu personalitate juridică, se operează în registru.

ANEXA Nr. 3
Model

Direcția de Sănătate Publică a Județului ............................................

C E R T I F I C A T  D E  Î N R E G I S T R A R E

Cabinetul de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical ..........................................,

cu sediul în .............................................., nr. de înmatriculare ..................., cod fiscal ...........................,

este înregistrat în Registrul unic al cabinetelor medicale — Partea a 3-a cu numărul .............................

Activitățile autorizate: ...............................................

Director executiv, 
�����������

Responsabil (administrator)
Registrul unic al cabinetelor medicale,

�����������

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L  

Registrului unic al cabinetelor medicale — Partea a 3-a

Codul unității

Denumirea

unității

Forma de organizare Informații privind componentele unității

Codul Denumirea Nr. crt.

Activitatea cabinetului

Data înființării

cabinetului

Dacă este

desființat

Codul Denumirea ZZ/LL/AA

1 2 3 4 5 6 7 8 9

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 358/8.V.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|222415]


